
 

 

 

 

СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
20 июля 2023 года                                                                              № 54/404-1 

 

О плане работы Старооскольской 

территориальной избирательной 

комиссии на июль - декабрь 2023 года 

 

          Заслушав и обсудив сообщение председателя Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии Резниченко Ю.В. о выполнении 

плана работы Старооскольской территориальной избирательной комиссии за 

январь - июнь 2023 года, Старооскольская территориальная избирательная 

комиссия отмечает, что все запланированные мероприятия в первом 

полугодии 2023 года выполнены качественно и в полном объеме, без 

нарушений действующего законодательства. 

Рассмотрев предложенный проект плана работы Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии на июль-декабрь 2023 года, 

Старооскольская территориальная избирательная комиссия постановляет:   

1. Принять к сведению информацию о выполнении плана работы 

Старооскольской территориальной избирательной комиссии за январь-июнь 

2023 года. 

2. Утвердить план работы Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии на июль-декабрь 2023 года (прилагается). 

3. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию 

Белгородской области. 

4. Разместить настоящее постановление на странице Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Старооскольской территориальной избирательной комиссии               

Е.Д. Карченкову. 

 

Председатель 

Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 

                                   

                                                           

Ю.В. Резниченко 

 

Секретарь 

Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 

 

                                 

                                  Е.Д. Карченкова 

 



с 

 

 Приложение  

к постановлению Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии 

от 20 июля 2023 года № 54/404-1 

 

ПЛАН РАБОТЫ  

Старооскольской территориальной избирательной комиссии 

на июль- декабрь 2023 года 
 

 

I. Основные направления деятельности 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан 

Российской Федерации, своевременное рассмотрение жалоб, заявлений на 

решения и действия (бездействие) избирательных комиссий и их должностных 

лиц, других участников избирательного процесса. 

Реализация организационных мероприятий по обеспечению исполнения на 

территории Белгородской области положений Федерального закона                             

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», Избирательного кодекса Белгородской области, 

постановлений и методических рекомендаций Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии Белгородской 

области. 

Организация взаимодействия с органами государственной власти, 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами местного самоуправления в области по вопросам оказания 

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий, 

обеспечения функционирования на территории Старооскольского городского 

округа Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума, ведение Регистра избирателей, участников референдума, 

актуализация сведений о зарегистрированных избирателях. 

Методическое руководство и проведение мероприятий, направленных на 

повышение правовой культуры избирателей, организаторов выборов, резерва 

организаторов выборов, обобщение и распространение положительного опыта. 

Взаимодействие с образовательными организациями, клубами молодых и 

будущих избирателей по вопросам повышения правовой культуры. 

Подготовка мероприятий, посвященных и направленных на повышение 

правовой культуры молодых и будущих избирателей. 

Разработка совместных мероприятий Комиссии и органов местного 

самоуправления в рамках работы по повышению правовой культуры граждан. 

Осуществление мероприятий по профессиональной подготовке кадров 

Старооскольской территориальной избирательной комиссии, аппарата 

Старооскольской территориальной избирательной комиссии, участковых 

избирательных комиссий. Обучение членов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий. 

Проведение мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан, 

являющихся инвалидами. 



Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности деятельности Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии.  

Обеспечение работы по регулярному обновлению информации о 

деятельности Старооскольской территориальной избирательной комиссии на 

сайте органов местного самоуправления и Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и социальных сетях.  

Организация и выполнение мероприятий по информационно-

разъяснительной деятельности Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии. Организация разъяснения положений Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав граждан и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Избирательного 

кодекса Белгородской области. 

Взаимодействие с местными отделениями политических партий по 

вопросам организации правового обучения участников избирательного 

процесса, разъяснений положений Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав граждан и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и Избирательного кодекса Белгородской 

области. 

Организация мониторинга действующих законодательных и иных 

нормативных правовых актов Белгородской области о выборах на предмет 

соответствия федеральному законодательству, обобщение, анализ 

правоприменительной практики, разработка проектов нормативных и иных 

актов. 

Организация и выполнение мероприятий по подготовке и проведению 

выборов Президента Российской Федерации. 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации. 

Внесение изменений в состав участковых избирательных комиссий и 

пополнение резерва их составов. Проверка данных представленных членами 

участковых избирательных комиссий и лицами, предложенными в их резерв. 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции, со стороны членов и работников Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии. 

Обеспечение порядка хранения и передачи в архив, уничтожения 

документов, связанных с подготовкой и проведением выборов. 

Осуществление сотрудничества, обмена опытом работы с 

избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации. 
 

 



II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях  

Старооскольской территориальной избирательной комиссии  

 

Июль  

Об итогах регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 

территории Старооскольского городского округа Белгородской области по 

состоянию на 01 июля 2023 года  

Карченкова Е.Д. 

Базарова Е.В. 

О Плане работы Старооскольской территориальной избирательной 

комиссии на июль- декабрь 2023 года 

                                                                        Резниченко Ю.В. 

 

 О формировании состава Молодежной избирательной комиссии 

Старооскольского городского округа срока полномочий 2023-2024 годов 

                                                                                  Макарова И.В. 

Август 

 Об итогах организации работы по повышению правовой культуры 

будущих избирателей в летних загородных и школьных оздоровительных 

лагерях в 2023 году 

                                                                                  Макарова И.В. 

      Гашицкая Е.В.   

  

О согласовании изменений в списки избирательных участков, участков 

референдума, единых для всех выборов и референдумов, проводимых на 

территории Старооскольского городского округа 

                                           Резниченко Ю.В. 

 

 О внесении изменений в Положение о Молодежной избирательной 

комиссии   

                                                                                Макарова И.В.   

Сентябрь 

 О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий 

                                                                                Карченкова Е.Д. 

 

 О поощрении 

                                                                                Резниченко Ю.В. 

                                                                                Макарова И.В. 

 

 О проведении первого организационного заседания Молодежной 

избирательной комиссии 

                                                                                Макарова И.В. 

 

Об участии в выборах в органы ученического самоуправления в 

образовательных учреждениях Старооскольского городского округа 



                                                                      Макарова И.В. 

 

Октябрь  

 Об итогах проведения работы по проведению методической и 

практической работы по экспертизе ценности, отбору и подготовке к передаче 

на государственное хранение документов  

                                                                                Резниченко Ю.В. 

                                                                                Карченкова Е.Д. 

                                                                                Гашицкая Е.В. 

 

 О приеме предложений для дополнительного зачисления в резерв 

составов участковых избирательных комиссий 

                                                                                 Карченкова Е.Д. 

 

О проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской 

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса в Белгородской области                                                                                                                   

                                                                      Резниченко Ю.В. 

 

Об итогах выборов в органы ученического самоуправления в 

образовательных учреждениях Старооскольского городского округа 

                                                                      Макарова И.В. 

 

Об утверждении программы занятий   участников Школы Молодежной 

избирательной комиссии 

                                                                      Резниченко Ю.В. 

                                                                      Макарова И.В. 

Ноябрь 

 

Об утверждении методического материала по обучению членов и 

резерва участковых избирательных комиссий 

 

                                                                                Резниченко Ю.В. 

                                                                                Гашицкая Е.В. 

 

О медиа-плане Старооскольской территориальной избирательной 

комиссии на период подготовки и проведения выборов в 2024 году 

                                                                               Макарова И.В. 

 

О Программе информационно-разъяснительной деятельности 

Старооскольской территориальной избирательной комиссии в период 

подготовки и проведения выборов в 2024 году 

                                                                               Макарова И.В. 

 

О Плане организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению выборов в 2024 году 



                                                                   Резниченко Ю.В. 

 

О выполнении плана мероприятий Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса за 2023 год 

                                                                  Резниченко Ю.В. 

                                                                  Макарова И.В. 

Декабрь 

 

О плане работы Старооскольской территориальной избирательной 

комиссии и на январь - июнь 2024 года          

                                                                            Резниченко Ю.В. 

 

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, 

участников референдума, организаторов выборов и обучению членов 

избирательных комиссий и резерва кадров составов участковых 

избирательных комиссий Старооскольского городского округа на 2024 год 

            Макарова И.В. 

                     Карченкова Е.Д. 

 

О Плане мероприятий по обучению членов участковых избирательных 

комиссий и других участников избирательного процесса на 2024 год 

                                                                           Резниченко Ю.В. 

 

О графике проведения совещаний с участковыми избирательными 

комиссиями по вопросам подготовки и проведения выборов в 2024 году 

                                                                           Резниченко Ю.В. 

 

Об утверждении номенклатуры дел Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии на 2024 год 

                                                                           Резниченко Ю.В. 

 

III. Подготовка правовых актов (документов)  

Старооскольской территориальной избирательной комиссии 

 

Подготовка правовых актов (документов), обеспечивающих реализацию 

положений Избирательного кодекса Белгородской области для проведения 

выборов  

 

ноябрь-декабрь                                Резниченко Ю.В.  

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

 

Осуществление правовой экспертизы проектов документов, 

поступивших на рассмотрение Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 



весь период           Резниченко Ю.В. 

 

 

Оказание правовой и методической помощи участковым 

избирательным комиссиям в разработке форм и образцов избирательных 

документов в период подготовки и проведения выборов  

 

весь период           Резниченко Ю.В. 

                                                         Макарова И.В. 

                                                         Карченкова Е.Д. 
 

 

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии   

весь период           Макарова И.В. 

 

IV. Информационное обеспечение деятельности Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии  
  

Подготовка и размещение информации о деятельности Старооскольской 

территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных 

комиссий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

весь период            Макарова И.В. 

                                                        Меркулова О.С.   

 

Организация ежедневного мониторинга СМИ и социальных сетей 

весь период                                     Макарова И.В. 

                                                         Карченкова Е.Д. 

                                                         Меркулова О.С. 

 

Организация пресс-конференций, брифингов, интервью руководителей и 

членов Старооскольской территориальной избирательной комиссии, 

информационное сопровождение заседаний, совещаний и иных мероприятий, 

проводимых Старооскольской территориальной избирательной комиссии 

 

            весь период Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

 

Обеспечение выполнения мероприятий Плана информационно-

разъяснительной деятельности Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии  

весь период          Резниченко Ю.В. 

                                                          Макарова И.В. 

                                                          Карченкова Е.Д. 

 

V. Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов и участников выборов в Белгородской области 

 



Организация работы по повышению правовой культуры избирателей, 

профессиональному обучению организаторов выборов (по отдельным планам)  

июль - декабрь    Резниченко Ю.В. 

                                                             Макарова И.В. 

                                                             Карченкова Е.Д. 

      

Организация и проведение работы по повышению правовой культуры 

молодых и будущих избирателей 

 

июль - декабрь            Макарова И.В. 

                                                            Карченкова Е.Д. 

                                                            Гашицкая Е.В. 

                                                            Меркулова О.С. 

 

Проведение совещаний-семинаров с председателями участковых 

избирательных комиссий, руководителями местных отделений политических 

партий, СМИ. 

ежеквартально (по отдельным планам)      

                Макарова И.В. 

                                                            Карченкова Е.Д. 

                                                            Гашицкая Е.В. 

 

Проведение заседаний Молодежной избирательной комиссии 

         весь период           Резниченко Ю.В.      

                                                           Макарова И.В. 

                                                           Карченкова Е.Д.  

 

Участие в совещаниях с председателями ТИК 

 

   весь период                     Резниченко Ю.В.      

                                                            Макарова И.В. 

                                                            Карченкова Е.Д. 

                                                                      
 

VI. Методические и организационно-технические мероприятия 
 

 
 

 

 Проведение заседаний Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии 

 

по отдельному плану  Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

 

Организация проведения открытых дверей и экскурсий в 

Старооскольской территориальной избирательной комиссии 



 

весь период  

 

Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

аппарат Старооскольской 

территориальной 

избирательной комиссии 

 

Проведение встреч, семинаров, «круглых столов» с будущими и 

молодыми избирателями – учащимися школ, учреждений начального, 

среднего, высшего профессионального образования 

 

весь период  

 

Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

 

Организация обучения участников избирательного процесса 

 

весь период  

 

Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

 

Организация уничтожения документов временного срока хранения  

сентябрь 

 

Резниченко Ю.В. 

Карченкова Е.Д. 

 

Организация освещения в средствах массовой информации деятельности 

Старооскольской территориальной избирательной комиссии  

 

весь период  

 

Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д.  

 

Организация проведения мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением выборов в 2024 году 

 

весь период  

 

Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

 

Обеспечение работы и функционирования ГАС «Выборы» 

весь период  

 

Резниченко Ю.В. 

Базарова Е.В. 

 

Обеспечение и организация работы по ведению делопроизводства в 

Старооскольской территориальной избирательной комиссии 

Карченкова Е.Д. 

Меркулова О.С. 

 

весь период  



Организация взаимодействия Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии и органов государственной власти, местного 

самоуправления Старооскольского городского округа Белгородской области 

 

весь период  

 

Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

 

Оказание содействия в проведении муниципальных и областных 

конкурсов по правовому просвещению граждан  

 

весь период  

 

Резниченко Ю.В. 

Макарова И.В. 

Карченкова Е.Д. 

 
 


